¹ Lib. II. Ep. I. — ² Ibid. Ep. xxxix.

commendato sacrarum litterarum studio monuit, ne se impostorum nequitia in fraudem induci patenterent, qui in auro poculo instillare errores solearent, tum eorum laicorum arrogantiam dannavit, qui ab Ecclesie praesulibus non missi, promulgandi verbi divini provinciam invaserant; non esse cujusque in id officium ac munus se ingerere, qui si divinitus missos se esse jactarent, vel sacris oracula, que in ipsis congruerent, D. Joannis exemplo, vel editis miraculis comprobarent, alioquin in numero impostorum habendos, qui temere ad circumveniendos simplices, suisque imbuendos erroribus se divino agi spiritu et futire consueverunt.

28. Disseminandæ haereses occasionem arriperat zizaniorum auctor cum gravi dissensione imperium Germanicum, ad quod tunc Metæ spectabant, arderet. Eruperat enim anno preterito civile bellum, cuius in dies incendium magis magisque grassabatur, motusque crebris populorum gemitibus Innocentius malo afferre remedium decrevit, atque Conrado Maguntiae archiepiscopo et Sabinensi episcopo cardinali, qui magna apud Germanos auctoritate florbat, ac nondum ex Oriente, quo ad Leonem Armeniacæ regem corona ornandum se contulerat, erat reversus, scripsit, ut qua fide et constantia olim Ecclesiæ fluctuant adheserat, nunc illi adesset, atque in causa exorte Philippum inter Othonemque discordiæ, Sedis Apostolicæ sententiæ se accommodaret, ac sibi obnoxios populos ad eum imperatorem salutandum obstringeret, quem Romanus Pontifex jure electum agnovisset.

« Archiepiscopo Maguntino, episcopo Sabiniensi¹.

« Solidata in devotione sedis Apostolicæ fides tua, et in obsequio ejus probata tempore juventutis, non deficiet, imo proficit fortius in ætate matura, nec frigescet etiam frigescente corpore, sed de die in diem amplius incandescat. Qui enim, cum Petri quondam navicula jactaret flutibus, et venti et mare insurgetur contra eam, ita ut nunc de scopulosis fluctibus pendere videtur in præceps, nunc inter intumescentes undas, imas formidare arenas, cum reges terræ ac principes astutissim in unum adversus eam et Christum ejus, illi fideliter et inseparabiliter adhaesisti, pro ea in mortem et in carcерem ire paratus, nec minus principis, nec latentes insidiias, nec proprium exilium expavescens; jam nunc cum cadentibus fluctibus et vento spirante propria, aquora noscitur sulcare pacata, et Petrus veteri timore deposito, super undas maris incedat, quis te poterit a charitate Sedis Apostolicæ separare? Sane nec persecutio, nec gladius, nec famæ, nee aliud te ab Ecclesiæ devotione divellet, in qua post summum Pontificem locum nosceris praecium obtinere: fortis est enim ut mors dilectio,

et dura sicut infernus est æmulatio, nec aquæ multæ possunt extingere charitatem.

29. « Unde cum inter ceteros fratre nostros apud nos primus existas, licet a nobis, etsi non mente, corpore lamen multo sis spatio separatos; in arduis tamen negotiis, que nobis incumbunt, tuo uti volumus consilio et favore. Noveris igitur, imo jam nosti, quod post Henrici quondam imperatoris decessum vota se principum divisorunt, ita quod quidam eorum Othonem H., quondam ducis Saxoniae filium, quidam vero Philippum quondam fratrem dilecti Henrici imperatoris nominarunt in regem: venerabilis autem frater noster Colonensis archiepiscopus, et alii qui in nominatione prædicti Othonis favorem præstiterant et assensum, congregato exercitu obcederunt pariter Aquisgranum, et eo capto, prædicto Othoni in sede posito Augustali dictus archiepiscopus regni coronam imposuit, sicut ad ipsum de jure dicitur pertinere, qui in die electionis sue apud Coloniam de conservando jure Romanæ Ecclesiæ, et aliarum etiam Ecclesiarum per seipsum præstiti juramentum, et postmodum etiam se adstrinxit juratoria cantione, quod Ecclesiæ et principibus, quae dicti imperatores injuste abstulerant, restitueret universa: pravam etiam consuetudinem relaxavit, per quam iidem imperatores bona Ecclesiasticorum principum deedentium occupabant. Dictus vero Philippus et qui eum nominarunt regem, venerabilem fratrem nostrum Tarantasiensem episcopum vocaverunt, qui regalem imposuit eidem Philippo coronam, et licet ipsi duo, Philippus scilicet et Otto semel et iterum inter se in vicem dimicarint, neuter tamen plenam victoriam est adeptus.

30. « Nos autem, qui non ad destructionem imperii, sicut quidam pestilentes homines mentiuntur, intendimus, sed ad conservationem et protectionem ipsius potius aspiramus, cum etsi quidam imperatores persecuti fuerint Ecclesiæ, alii tamen multipliciter honorarunt, exspectavimus haec tamen et in neutrâ partem volvimus declinare; licet uterque de favore nostro et benevolentia glorietur, exspectantes si forsan principes redirent ad cor, et imperio super tantæ dissensionis incommodo providerent; sed quidam eorum adhuc in sua obstinatione persistunt, et non minus quam nominati predicti partem quam sovent, justè vel injuste teneant: ex quo spoliantur Ecclesiæ, pauperes opprimuntur, strages corporum provenit et periculum animarum. Cum igitur non expedit de cetero populo Christiano, nec nobis etiam dissimilare incommoda tanta dissensionis sit tutum, tibi facti seriem duximus intimandum, ut cum non tam Maguntinus archiepiscopus, quam Sabiniensis episcopatus consideratione per Romanum Pontificem maximum Ecclesiæ Dei membrum existas, in tam arduo negotio favorem tuum habeamus pariter et assensum.

31. « Quia vero necessitates terræ Orientalis et quid ei expediatur plenus cognovisti, super mora

¹ Cod. Vatic. de neg. imp. Ep. 1.

vel redditu tuo fraternitati tua nihil expresse mandamus, quam eredimus id acturam, quod magis viderit expedire. Monemus igitur fraternitatem tuam et exhortamur attentius, per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus cum huic tractatui non possis personaliter interesse, arbitrium tuum nobis per litteras tuas apertas committas, ratum habiturus et firmum, quod in tanto negotio, prout Dominus nobis dignatus fuerit inspirare, ac de fratrum nostrorum consilio et voluntate processerit, statuemus: universi enim officialibus tuis canonici, praefatis, comitibus, baronibus, et aliis tibi et Ecclesie Maguntinensi subjectis per litteras tuas distincte precipias, ut cum eius nominatio per Sedem fuerit Apostolicam approbata, in regem recipient, et partem ejus potenter loveant, et viriliter tueantur. Credimus enim quod sic, dante Domino, in hoc negotio procedemus, quod Deo et hominibus erit acceptum, et apud Deum meritum, et apud homines ex hoc gloriam consequemur. Tuum etiam, et tuorum prefectum pariter et honorem in ipso negotio diligenti curabimus studio promovere; nec erit de facili, qui se statutis nostris opponat, si tuus nobis suffragetur assensus, et devotio tuorum accedit, cum et tanta sit per Dei gratiam Apostolicae Sedis auctoritas, ut quasi certum ab omnibus, quod ille praevalebit omnino, cui suum dignata fuerit favorem praestare. Datum Laterani V nonas Maii, Pontificatus nostri anno secundo ».

32. Mox apud alios Germaniae principes gravissime questus est, quod tamdiu ob duorum principum electionem lacerato imperio, ad Sedem Apostolicam, cuius erat controversiam illam dirimere, ob supremam sibi a Christo collatam auctoritatem, non configuisse: tum eos hortatus est, discordiam quanto ceteris extinguerent, ne si eam alerent diutius, imperium in gravissimum periculum adducerent, alioquin se ob emergentia inde discrimina, ex officio remedium, quod suaderet aquitas, adhibitum; atque ejus partes, qui majoribus studiis principum niteretur, enecturum.

« Universis tan Ecclesiasticis quam secularibus principibus Alemannie ¹.

« Quanta debeant esse concordia inter regnum et sacerdotium, in seipo Christus ostendit, qui est Rex regum, et Dominus dominantium, Sacerdos in aeternum secundum ordinem Metchise-dechi, qui et secundum naturam carnis assumpto de sacerdotali pariter et regali stirpe descendit. At quod etiam designandum beatissimus Petrus ad fidem Christi conversus dicebat: Vos estis genus electum, regale sacerdotium; et ad Christum in Apocalypsi clamatur: Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotium. Haec enim sunt duo cherubini, qui versis vultibus in propitiatorium super ipsum duabus aliis conjunctis mutuo se describunt respicere: haec sunt due mirabiles et spe-

ciosae columnae posite juxta ostium in vestibulo templi, quas ambit linea duodecim cubitorum: haec sunt duo magna luminaria, que Deus in firmamento caeli constituit; luminare maius, ut praesesset dici, et luminare minus, ut nocti preserset: isti sunt duo gladii, de quibus Apostoli responderunt: Ecce gladii duo hic. Quorum omnium rationem atiorumque multorum, que de sacris libris excepta concordiam expresse significant inter Ecclesiam et imperium, exponere pratermittimus, cum utilitas ex ipsa proveniens expressius banc exponat.

33. « Per hanc enim concordiam propagatur fides, heresis confutatur, plantantur virtutes, vitia succiduntur, servatur iustitia, iniqüitas propulsatur, viget tranquillitas, persecutio conquescit, eum pace populi Christiani paganorum barbaries subjugatur, eum incremento imperii Ecclesie libertas acrescit; eum incolumitate corporum salus proficit animalium, et tam clero quam populo sua jura servantur; et licet Romanam Ecclesiam, quasi matrem universa regna respiciant, in quibus nomen Christianum, Romanum tamen imperium eam arietinus debet ac devotius amplexari, ut et ipsa per illud accipiat defensionis auxilium, et illud per ipsam in suis necessitatibus adjuvetur. Ille vero, qui paci semper invideat et quieti, sicut Romanam tunc divisit Ecclesiam, ita nunc Romanum divisit imperium, et tantum inter vos discordiam seminavit, ut duos vobis in reges presumperitis nominare, quibus inter vos ipsos divisi pertinaciter adhaerelis, non attendentes quot et quanta discrimina per hoc non solum Romano contingent imperio, sed universo proveniant populo Christiano. Et ecce per hujus dissensionis materiam imperii libertas minitur, jura depereunt, et dignitas decurunt, destruuntur Ecclesie, leduntur pauperes, principes opprimuntur, universa terra vastatur, et quod est longe deterius, strages corporum imminet, et periculum animalium: ex hoc etiam inimici fidei Christianae non modicam audaciam contra fideles assumunt.

34. « Nos igitur, hujusmodi auditis et cognitis, tacti fuimus dolore cordis intrinseco et nimio moere turbati; quia non ut quidam pestilentes homines mentiuntur, ad imperii destructionem vel depressionem intendimus, sed ad conservationem et exaltationem ipsius potius aspiramus, cum etsi quidam imperatores Ecclesiam vehementer afflixerunt, alii tamen eam multipliciter honorarunt. Expectantes autem haec tenus expectavimus, si forte vos ipsi saniori dueti consilio, laitis malis finem imponere curaretis, videlicet ad nostrum recurretis auxilium, ut per nos, ad quos ipsum negotium principaliter et finaliter noscitur pertinere, vestro studio mediante tanta dissensio sopiretur: verum quia vos in hac parte negligentes et desides haec tenus existitis, nos qui juxta verbum prophetium constituti sumus a Deo super gentes et regna, ut evellamus et destruamus, aedificemus

¹ Ep. II.

etiam et plantemus, officii nostri debitum exequi cipientes, universitatem vestram monemus atten-
tius, et exhortamur in Domino, per Apostolica scri-
pta mandantes, quatenus Dei timorem habentes
pra oculis, et honorem zelantes imperii, ne liber-
tas ejus depereat, et dignitas annulletur, ad provi-
sionem ipsius melius intendatis, ne levendo discor-
diam per vos imperialis sublimitas destruatur,
que per vestrum deberet studium conservari:
alioquin quia mora de cetero trahit ad se grave
periculum, nos quod expedire noverimus procura-
ntes, ei curabimus favorem Apostolicum imperi-
tiri, quem credemus majoribus studiis, et meritis
adjuvari. Dat. Laterani, etc., Pontificalis nostri
anno secundo ».

35. Paulo post Philippus oratores suos ad Inno-
centium misit, ut se ad coronam imperii exci-
piendam evocaret; quibus Pontifex post longam
orationem, qua regnum et sacerdotium mutuo
fodere arctissime conjungi debere exemplo Christi,
qui utramque dignitatem in se conjunxit (ut in
litteris supra allatis egit) illustravit, tum sacerdoti-
um imperio augustius, cum rebus divinis, aliud
humanis presit, atque a sacerdotibus reges, non
contra a regibus sacerdotes consercentur; atque ob
officii maiestatem etiam in Scripturis sacris Dii app-
pellentur: nec modo officii amplitudine, verum et
temporis antiquitate sacerdotium praecellere, atque
illud institutum a nomine, regnum vero ex tyran-
nide et scelere originem in Nembroth bauisse:
permisso vero in populo Dei ob illius perva-
ciam, et quidem apud Hebreos aliquanto tempore
regnum cum sacerdotio coalusse, indeque bona
ingentia emanasce, alias ab eo divisum, atque ex
eo fedam malorum colluvium emersisse, regesque
improbos sacerdotio infensos scleris penam tu-
lisce: idemque apud Christianos in lege Evangelica
accidisse, in qua sacerdotii hostes, schismati-
ques auctores nil nisi pudorem atque dedecus
ex suis omnibus consilis ceperunt. De quo ultimo
disserentem Innocentius audamus¹:

« Porro quod accidit in veteri testamento, contigit in novo, et ne longe petantur exempla, divisum est simul regnum et sacerdotium tempore Innocentii papae et regis Lotharii; contra Innocentium intrusus est Anacletus, contra Lotharium vero Conradus; sed praevaluuit uterque Catholicus, Innocentius videlicet et Lotharius; quoniam Innocentius coronavit Lotharium; et succubuit uterque schismaticus, Anacletus videlicet et Conradus, quia veritas praefudit falsitatem. Deinde schisma divisit Ecclesiam tempore Alexandri, imperium in unitate permanxit tempore Frederici: sed idem imperator, non ut defensor, sed ut persecutor Ecclesiae schisma fovit, et favit schismaticis. Porro schisma cum schismaticis, et fomentum cum fau-
toribus est confusum ». Concludit demum non ita sacerdotium regni dissidium alitum, ut reges

enatas in sacerdotio discordias fovere, se imperio bellis civilibus lacerato compati, deliberaturum cum cardinalibus, atque Philippo responsum da-
turum, quod sibi numen celeste afflaret:

36. « Nunc autem Ecclesia per Dei gratiam in unitate consistit, et imperium peccatis exigentibus est divisum: verum Ecclesia non sic illi retribuit, quemadmodum illud Ecclesie, quia super ejus divisione condolet et compatitur, pro eo maxime quod principes ejus maclau posuerunt in gloria, et infamiam in honore, libertatem et dignitatem ipsius pariter confundentes. Verum ad Apostolicam Sedem jampridem fuerat recurrentum, ad quam negotium istud principaliter et finaliter dignoscitur pertinere; principaliter, quia ipsa transtulit imperium ab Oriente in Occidentem; finaliter, quia ipsa concedit coronam imperii. Verum verbum tuum audivimus, videbimus litteras domini tui, deliberabimus cum fratribus nostris, et dabimus tibi responsum; inspirat autem nobis omnipotens Deus honestum consilium, et revelet nobis beneplacitum suum, quatenus in hoc negotio ad honorem ipsius, ad utilitatem Ecclesiae, et salutem im-
peri per procedamus ».

37. Dum utriusque electi oratores apud Innocentium officiis ad ejus colligendam gratiam certarent, non minus inter se i principes armis dimi-
cabant; prodit enim Godefroidus monachus², Othonem ducta in uxorem filia ducis Brabantiae, partes suas auxisse, et Coloniensis archiepiscopi, ac ge-
neri viribus fretum, astate eas in hostem duxisse. Confluentia aliisque oppidis exustis in hostiles terras grassatim, cumque frustra plures nobiles, qui se ipsi conjuncturos erant polliciti, expectas-
set, ob commentum inopiam abscessisse. Phi-
lippum vero re cognita Mosellam magnis succin-
ctum copiis trajecisse, Coloniensem episcopatum vastasse, ac cum Brabantiae ducem in eum mo-
visse, sed nullo congressu commisso hostiles exer-
citus hinc inde se recepisse. His similia, nimimirum Philippum Mosella trajecta, in Colonienses fines fecisse excursionem, et ingentem vastitatem intu-
lisce, habet in Hirsangiensi Chronico Joannes Tri-
thennus, qui subdit Philippum secum novum Bo-
hemorum regem tunc adduxisse, Odacherum scilicet, de quo Lubecensis³: « Bohemo etiam major dignitas accessit, ut cum antea ducatum teneret, titulus regio a Philippe sublimatus, ibi et ipse pro-
cederet coronatus, et gladii regii bajulus ». De quibus etiam Hirsangiense Chronicon tradit, Phi-
lippum quo Bohemos sibi devinceret, predictum eorum ducem regem creasse, tributis ipsi atque uxori coronis: quem autem Odacherum, alii Oda-
charum vocant, Martinus Chromerus³ agens de regali a Philippo ipsi dignitate collata, Premis-
laum, sive Othocharum appellat. Subdit Godefri-
dus, eodem anno Conradum Maguntinum archi-

¹ Ep. xviii.

² Godef. in Annal. hoc ann. — ³ Arnol. Lubec. Chron. Slavor. I. vi.
e. 2. — ³ Hist. Polon. I. vii.

episcopum ex Italia, quo ex Syria reversus appulerat, in Germaniam una cum Bonifacio marchione de Monte-Ferreo transilisse, ut excitata discordiam sopiret, regnoque utrumque cedere persuaderet, quod si fieri non posset, ut inducere ex communis principium consilio invenirentur, dareturque opera, ut alter diadema abjiceret; invitatum vero a marchione Othonem, ut Bopardianum veniret, absuisse; non leve enim dedecus suscepitrum se arbitralum, si accepta imperii ornamenta deponere; cuius res ut extincto Richardo, atque Joanne avunculo ipsum deserente, inclinate fuerint, inferiorius dicemus, ubi funestum tanti principis obitum attingemus. Caeterum Conradum Coloniam se contulisse, ut cum archiepiscopo Coloniensi, et civibus colloquium de ea re agitaret, ait Godefridus, sed infecto negotio discessisse; ut vero in Hungaria feliciter quam in Germania pacem adduxerit, mox delibabimus.

38. *Livonia populis consulit.* — Mutuis ita sese cladibus conficiebant Germani atque imperii coronam partiri ferro flammisque contendebant, quos longe satius fuisse conjunctis armis animisque barbaros comprimere, qui Livones Christi religione imbutos excidere in suscepta fidei odium moliebantur. Conatus equidem est Innocentius ipsos ad tam sacrum bellum, in quo gloriissima vulnera accepturi, atque in ipsa morte triumphaturi essent, incitare, quem neophytorum tuendorum cura ac sollicitudo urebat: cum preceipue conversionis illius gentis, ut refert Jordanus proximus verbis, maximus exitisset. « Livonia, provincia confinibus Dacis et Polonis, pro majori parte conversa est ad fidem per ejus sollicitudinem », subdique: « Ibi dominantur fratres Alemanni, quoniam ipsi expugnaverunt terram ». Testes vero ejus sollicitudinis sunt ejus litterae tercio nonas Octob. Laterani date ad universos Saxonie ac Westphaliae Christi fideles, que cum scitu dignissima continent, earum partem offerre visum est¹: « Accepimus quod cum bona memoria M. episcopus Livoniensis fuisse provinciam Livoniensem ingressus, in verbo Domini laxans predictionis sue retia in capturam inter populos Barbaros, qui honorem Deo debitum animalibus brutis, arboribus frondosis, aquis limpidis, virentibus herbis, et spiritibus immundis impendunt, usque adeo Dominino concedente profecit, ut multos a suis erroribus revocatos, ad agnitionem perduceret veritatis, et sacri baptismatis unda renatos doctrinis salutibus informaret. Verum inimicus homo qui tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret, invidens conversioni eorum pariter et saluti, persecutionem paganorum circumadjacentium in eos inquis suggestionibus excitavit, cupientium eos delere de terra, et de partibus illis Christiani nominis memoriam abofere. Ne igitur negligentia nostrae valeat imputari, si hi qui jam crediderunt,

retro cogantur abire, ne praesumant aliqui fidem nostram recipere, si illi qui jam recenterunt, a paganorum incursibus remanerint indefensi, etc. » Hortatur ut in arma contra paganos generose proficiant, iisque criminum veniam, Sedisque Apostolice clientelam pollicetur; eademque ad Selavos et Transalpinos serpsit.

39. Sollicitabat ita Innocentius Germanos limitimosque populos ad tuendos Livonie fideles, utque districta in mutnas caedes arma in paganos verlerent, cum Conradus Maguntinus frustra pacem Germaniae afferre meditatus, transgressusque in Ungariam, Hemenradum, sive Emericum regem, quem Henricum alii vocant, cum Andrea fratre conciliavit, sanxitque fodus iis legibus, ut ambo in Sarraenos gladios stringerent, Pannoniaque Lupoldo Austriae duci commindata, mare trahicerent, et si in transmarinis regionibus alter mortem oppeteret, alter superstes regnum obtineret, que Godifredus suis Annalibus prosequitur². Conatus erat anno superiori ipsos dissidentes conjungere Innocentius, atque Andream, si fratrem armis lacesceret, censuris percelli jusseral; neque Emerico, qui se atrociori scelere devinxerat ignavo silento pepercit: effractis ille templi foribus, Vafensem episcopum, quem claves sacrarum tradere atque facessere jusseral, dum una cum canoniceis divinan opem imploraret, atque haec cum lacrymis decantaret: « Aspice, Domine, de sede sancta tua, et cogita de nobis », et summo altaris gradu ad solum vi detraxeral, ac templo ejecerat; ob quod facinus eum acerbioribus litteris³, XI kal. Jul. datis perstrinxit, ubi haec gravissima intorsit: « Audivisti, quod cum Illedoros aerarium quod erat Hierosolymis spoliaret, percussus ab Angelo expiasset, nisi pia ei subvenisset oratio sacerdotis, Balthasar, dum spoliato templo vasis sacris in convivio uteretur, articulos manus regni sui terminum notavit in pariete depingentis. Pompeius non quia spoliavit, sed quia intravit solummodo sancta sanctorum, de semper victore victus effectus, commissum jugulo expiavit ». Subjungit, ut sponte sua errata emendet, ne censuras in eum jaculatori cogatur: qua de re ad Colocensem archiepiscopum etiam scripsit³ ut regem ad poenitendum adducere.

40. *Contra incestas principum nuptias et maxime Philippi Francie regis laborat.* — Verum maiores contra incestas principum nuptias ipsi labores adeundi fuerunt. Mirum quomodo Occidentales plerique reges Ecclesiasticae, imo divine discipline excusso jugo iis temporibus adeo ab humanae generis teste illecebris necessariis plecti, in traversum acti fuerint, ut quis merito Davidecum illud eis occinere atque objicere potuerit: « Et nunc, reges, intelligite, et eruditimi, qui judicatis terram, apprehendite disciplinam ne-

¹ Innoc. I. II. Ep. CLXXXIII.

² Godif. in Annal. — ³ Innoc. I. II. Ep. LXXXIX. — ³ Reg. post eam. Ep.

quando irascatur Dominus , et percatis de via justa ». Commonente scilicet ac docente eos summo omnium parente ac doctore, ad hoc a Christo in suprema Ecclesiæ cathedra constituto. Innocentius itaque hoc secundo sui Pontificatus anno, Compostellano archiepiscopo cunctisque Legionensis regni episcopis onus injunxit, ut Legionis regem, et Castellæ regis filiam, in prohibito gradu copulatos divellere ab invicem ac segregare niterentur; extant ea de re ad eos datæ litteræ, quibus facti atrocitatem describit, atque in similia scelerâ divinas iras effusas demonstrat. « Sane in Oriente una duobus fuit incestuose conjuncta, in Occidente vero unus sibi duas præsumpsit jungere per incestum ; et incestui quidem in Oriente commiso, non solum consensu, sed et auctoritas clericorum ibi consistentium intercessit ; sed in detestabili copula in Occidente contracta, licet non absque quorundam Ecclesiasticorum virorum assensu fuerit forsitan intentata, auctoritas tamen Ecclesiastica nullatenus intervenit. Volens autem Deus magus peccatum vindicare celerius, et a similibus alias deterrire, tam C. (Conradum) quondam marchionem, qui N. regina Hierosolymitanæ prius adhæserat per incestum, gladio, quam Henricum quondam Campaniæ comitem , qui ei , et in culpa quoddammodo, et in pena successit, præcipitio, utrumque vero morte imprævisa peremit. Nondum autem in hujus iniquitatis autores in Occidente suam exercuit ultionem, sed quanto longanimius sustinet, tanto forsan severius vindicabit». Subdit, ut Raynerium virum incorrupte integratam misisset, qui Legionensem regem pervicacem, regnumque sacris interdixerit, qui nullas tamen in regem Castellæ censuras intorserat, cum imperia Ecclesiæ excipere paratus esset. Et infra : « Nuper autem venerabiles fratres nostri, Toletanus archiepiscopus et episcopus Palentinus ex parte ipsius regis Castellæ, et ex parte regis Legionensis venerabilis frater noster Zamorensis episcopus ad Sedem Apostolicam accedentes postulabant, ut cum eodem rege Legionensi, et filia dicti regis Castellæ deberemus super tam incestuosa copula dispensare ; propter quod nisi specialis illa gratia, quam ad devotionem dicti regis Castellæ habemus, motum animi nostri temperassel, in ipsis ita curassemus severitatem Ecclesiasticam exercere, quod nulli de cætero temporibus nostris ad nos repudiatis toties, et damnatas petitiones afferent, cum ipsi etiam neverint quod id ab eodem predecessorre nostro sèpius postulatum fuerit, et ab eo inhibitum, non indulsum. Tandem vero intelligentes archiepiscopum, et episcopi memorati, quod non solum indulgentiam super hoc a nobis, sed vix etiam possent a nobis audienciam impetrare, interdictum in terram dicti regis Legionensis prolatum tandem a nobis postulavere remitti, asserentes, quod ex eo triplex toti regno periculum ab haereticis, Sarracenis, et Christianis etiam imminebat, etc. » ab haereticis, dum illi suum virus

evomerent, facientibus sacerdotibus ; a Sarracenis, ob intepescentem populorum ardorem ; a Christianis, ob sacerdotes ab iis male habitos quod sibi sacramenta denegarent ; subdit argumenta contraria , censuras justissime ad divini numinis tuendam gloriam magno zelo latae, atque in populos commissorum a principibus criminum poenam derivari , verum quia multitudinis misereendum sit, se de severitate ita remittere, ut interdictum amoveri permittat, ubi tamen rex ac regina interfuerint, tempa claudantur : « Relaxavimus ergo non totum, sed in una parte solūmodo interdictum, nec perpetuo, sed ad tempus, quandiu scilicet nobis placuerit, et viderimus expedire, ut probemus interim spiritus, si ex Deo sint, et an (sicut iidem archiepiscopus et episcopi asseverant) sperata inde utilias sequeretur, sic videlicet, ut in regno ipso divina celebrentur officia, sed decadentium corpora sepultura Ecclesiastica non tradantur, in quo tamen clericis gratiam facimus speciam, in eo videlicet, ut in coemeterio Ecclesiastico, cessante solemnitate solita tumulentur, etc. Quia vero castra quædam, quæ idem rex Legionensis dictæ filiae regis Castellæ in dotem tradidisse proponitur, ita ut si eam aliqua occasione reliqueret, ipsa cederent in jus ejus, impedimentum præstare videntur hujusmodi copulae dissolvenda , cum castra ipsa non tam ob turpem, quam ob nullam potius causam sint data, utpote cum inter eos matrimonium non existat, et ideo nec dos nec donatio propter dotem, ne ad commodum ei cedat, quod debet in penam ejus potius reforceri, castra ipsa restitui volumus, et ad id puellam ipsam per excommunicationis sententiam coartari, auctoritate Apostolica decernentes, ut si ex tam incestuosa et dannata copula proles est, vel fuerit quacumque suscepta, spuria et illegitima penitus habeatur : quæ secundum statuta legitima in bonis palernis nulla prorsus ratione succedit. Datum Laterani per manum Rainaldi, domini papæ notarii, cancellarii vicem agentis, VIII kal. Junii, Indictione n, Incarnationis Dominiæ anno mrc , Pontificatus vero D. Innocentii papæ Tertiæ anno ii ».

41. Haec tenus Innocentius, quæ iisdem fere verbis in ejus Vita leguntur: auctor enim hanc ejusdem Epistolam exscriptissimam videtur. Cum accepisset praeterea Pontifex de aliis iidem incestis nupliis inter Christianos reges conciliandis agi, rem discutere ac præpedire diligentissime incubuit ; vi namque (ut ipse ait), regnum Navarræ regis superiori anno invadentibus Castellæ et Aragoniæ regibus, sororem Navarri, quantumvis tertio consanguinitatis gradu conjunctam uxorem Aragonio expediente, Castellanus ab eodem Navarra rege sibi timente, de sorore ei nuptiæ danda juramentum extortus. Id velut Innocentius, ad Navarum hæc scribens¹ : « Nos igitur attendentes, quod juramentum, non ut esset iniquitatis vinculum, fuerit institulum, et quod in

¹ Innoc. I. 1. Ep. DLII.

malis promissis fides sit penitus rescindenda, serenitati tuae districtius inhibemus, ne si vera sint, quae premisimus occasione juramenti premisi, quod perjurium est verius noninandum, procedas ad incestuosam conjunctionem complendam. Batum Laterani III idus Febr. » Cum vero de Aragonie rege inciderit mentio, silentio hoc non est praterendum. Cum nonnulli ipsum induxissent ad jurandum, non petitum populi assensu, monetam patris sub ipsius obitum de legitimo pondere diminutam in eodem se ad tempus conservaturum, rexque a jurisjurandi religione se liberari, absolviue postularet: respondit Pontifex¹, non tam absolutione quam interpretatione hic opus: quandoquidem iusjurandum concipiens monetam aut legitimam aut illegitimam putabat; si legitimam, sacramentum illicitum nec servandum: si vero illegitimam existimabat, licitum omnino fuerat, atque ideo conservandum. Quapropter consult mandatque, ut pro diminuta illa moneta, alia pristina ac legitimi ponderis patris nomine credetur; haec atque alia in hanc sententiam Innocentius....

42. Verum his graviora Francorum rex Philippus perpetravit; cum enim vivente Celestino III legitima uxore ejecta, pellicem induxisset, pessimo exemplo, ac scandalo toti regno creato, summoque proborum omnium iuctu, in tanto scelerre impure jaceret, nec paternis Romanorum Pontificum precibus, nec minis flecteretur, Innocentius divino zelo succensus, cum ipso dorins ac gravissime agere cepit, ut ejus litterae ad cunctos Galliae archiepiscopos, caeterosque praesules docent, quas velut majoris ponderis, utpote que gestorum haecenus seriem amplectantur, lectori fore gratiores arbitramur: « Anxiatur (inquit²) in nobis ex amaritudine spiritus, et cor nostrum pre dolore turbatur, dum in causa matrimonii charissimi in Christo filii nostri Philippi Francorum regis illustrissimi declinare ad sinistram vel dexteram pertimescimus, ne videamur plus homini deferre quam Deo; et rursus regia via in regem ipsum procedere molestamur, cum in eo propter prerogativam dilectionis et gratiae nos ipsos repenteam offendit. Monet enim, et movet nos vehementer contra eum, et debitum pastoralis officii, et fortius Phinees zelantis legem Domini notum vobis exemplum inducit: sed angit nos plurimum, et retrahit aliquantum gratia specialis, quam ad eundem regem habemus, et quam nou solim circa ipsum, sed circa totum regnum Francorum opportunitate concessa proposuimus exhibere. Reducentes enim ad mentem, et infra nos ipsos sepius recolentes beneficia, nobis olim in suo regno scholasticis insistentibus disciplinis impensa et a Deo donum scientie quantecumque collatum prefer debitum officii pastoralis, quo sumus singulis debitores, nos tam regi quam regno specialiter teneri fate-

mur, et non solum a regiis gravaminibus, quantum licet manum retrahimus, sed ad honorem et regni ejus augmentum ardentes aspiramus. Ceterum attendentes, quod nos Dominus (sic imeritos) in sede justitiae collocaverit, et vicarios sui, et Apostolorum principis constituerit successores, ne videanur acceptorum beneficiorum integrati, si ei, qui nos de pulvere suscitatos, inter principes, imo super principes sedere voluit, et de principibus judicare, hominem præferamus, ne sine causa etiam accepisse dicamur ligandi et solvendi per B. Petri merita potestatem, dissimulare non possumus, quin exhibeamus justitiam postulantibus; et errantes ad rectitudinis tramitem revocemus, ferrum etiam apponentes vulneribus, quæ fomentorum non sentiunt medicinam. Considerantes præterea, quod salus animæ præferenda sit corporis voluntati, et utilitatì quam voluntati potius deferendum, cum multa beneficia præstentur invitis, ne vel odisse filium, si virga parcamus, vel agro videamur causam interitus præstasse, si vulneribus fotis oleo vinum superinfungere differamus, saluti regis ipsius consulere disposuimus et honori, credentes quod quantumcumque contra nos, imo licet injuste forsitan moveatur, ad mentem tamen reversus, cum remedium senserit medicinæ, tanto nobis redditur, et Apostolicæ Sedi devotior, quanto in corrigoendo excessu, per quem Deum sibi reddit offensum, per quem ad excusandas excusationes in peccatis, et in contemnendis Ecclesiae sacramentis factus est aliis prævaricationis exemplum, per quem etiam fama ejus est apud bonos, ne dicamus penitus, plurimum obtusata, majorem in nos ex charitate fuerit severitatem expertus. Ecce enim dux Bohemiæ, sicut accepimus, ipsius sceutus exemplum, uxore relicta legitima, simili modo adulteram superinducere non expavit, sed alii principes, et private personæ judazire, dando bellum repudiū suis uxoribus, sunt parati, nisi principiis citius occurratur ». Id etiam Arnoldus Linbecensis ejus avi scriptor tradit, asserens Olachernum Bohemum, uxore ejus legitima repudiata, aliam sibi copulasse. Aliis præterea litteris³ ad Magdeburgensem archiepiscopum, duosque abbates ex A. nobilis mulieris querimonis sibi innotuisse asserit, quod cum ipse princeps rite ductam, susceptis ex ea liberis, ut legitimam uxorem annis plus viginti habuisset, eam tandem rejecisse, atque Ungarie regis sorore sibi conjuneta, ad imputras nuptias convolasse. Quapropter mandat, ut in ipsum inquireret, seque hac de re faceret certiorem; pergit Innocentius: « Universitati vestre per Apostolica scripta mandamus, et ex parte Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, auctoritate quoque beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et nostra, in virtute obedientie districte præcipimus, quatenus sententiam, quam idem cardinalis in

¹ Innoc. I. II. Ep. XXVIII. — ² Ibid. Ep. LXXXIX.

³ Innoc. I. II. Ep. LXXX.

regem, superinductam, et eorum familias vel in regnum etiam duxerit proferendam, et vos sublatu cuiuslibet appellationis obstaculo firmiter observetis, at faciat alii inviolabilitatem observari. Si quis enim eujusmodum dignitatem, vel ordinis eius post interdictum nosfrui, vel officia celebrare divina, vel Ecclesiastica presumperit impendere saeraenta, se noverit ipsius dignitatis et ordinis periculum incursum. Cum enim ex hoc queramus sollicitate salutem regis ipsius, et amplius eum, quam ipse se diligit, diligamus, utpote quem nos in Domino diligimus ad salutem, ipse se in anime suae perniciem diligit contra Deum, non timemus, si quod pro veritate ac justitia contra nos scandalum oriatur : quoniam si Deus nobiscum, quis contra nos? nec poterit adversus nos aliquorum machinatio praevalere, quia veritas et justitia nos defendent ».

43. Hactenus Pontifex, qui præterea hac de re ad Petrum diaconum cardinalem legatum scripsit¹. His consentanea afferunt ejus Vita Acta, ubi legatione in Gallias superiori anno missa, eam ipsi provinciam impositam tradunt, ut cruce insignitas copias congregaret, pro Terræ-Sancta reparandis rebus, pacem vel inducias Francos inter et Anglos conciliaret, ac Philippum uxorem quam inquisimamente repudiarat recipere cogret : felici vero adeo successu rem promovisse, ut maxima Christianorum multitudine in arma sacra concurrevit, et ad inducias admittendas Anglorum regem repugnantem aegerit. Habes, lector, hoc ipso anno ab Innocentio datas litteras, cum ad Petrum ipsum² III kalend. tum VII kal. April. ad Francorum regem³, quibus ab eodem cardinali legato factas ad quinquennium inter Gallici et Anglici reges inducias approbat, atque Apostolica auctoritate confirmat, ipsius Petri sinceritatem, fidem, sollicitudinemque plurimum commendat, et Philippum regem easdem inducias observare adhortatur, cardinali de pace agenti faciles aores daret ; harum denique induciamur Rogerius hoc pariter anno meminit : « Circa tertium vero capitulum (inquit Acta) notandum, etc. » Pergunt de Philippi conjugis petitio primo rei exordio narrationem exponere, legatum Apostolicum Divione Concilium coegisse, ut Ecclesiastica severitatem insanis irretitum amoribus pcercleret, ac Philippum, urente conscientia, meritamque sibi penam praesagiente, ad Sedem Apostolicam, ut legati sententiam eluderet, provocasse : illum vero, cum tuto in Philippi ditione tantam rem agitari non posse pertimesceret, Viennam se contulisse, indictioque alio Concilio interdicti sententia Gallias percussisse.

44. In quam sententiam ita Rigordus hujus temporis scriptor : « Eodem anno (hoc ipso scilicet) mense Decembri, in festo S. Nicolai, convocatum est Concilium apud Divionem a Petro præ-

dicto cardinali, omnium episcoporum, abbatum et priorum totius regni. Sed quia contra regem Francie regnum ipsius sub interdicto ponere molebatur, a nuntiis regis ad Romanam Sedem est appellatum, lamen ipse cardinalis appellationi non deferens, (idipsum namque iussicerat Pontifex, ut ejus perhibent Acta) in eodem loco astantibus episcopis universis sententiam protulit, sed usque ad 20 dies post Nativitatem Domini non esse publicandum præcepit ». Haec ipse. Quae S. Antonius exscripsisse videtur⁴, et Jacobus Meyerius⁵, qui paulo post Rigordum floruit, ista adjicit : « MCCCXIX Philippus comes Namurcensis Balduini frater, circumventus Gallorum insidiis, prope Lutisan caput una cum viris aliis nobilibus duodecim, in quibus et Petrus Sedis Apostolice legatus, patria Duacensis, cardinalis tituli Sanctæ-Marie in Via-Lata, qui non diu post dimissus e custodia, Dificatione oppido Burgundie coegit episcoporum conventum, in quo Philippo regi sacris interdixit, propterea quod Ingeburga justa uxori Mariam superduxerat, filiam ducis Moraviae ». Cur autem solius Divisionensis Synodi uteisque mentionem fecerit, ea fortasse non incongrue ratio reddi posset : quod Viennensis, de qua Acta, cœpti Divisionensis complementum, potiusquam novum Concilium videri potuerit. Quid vero in ea Synodo ad colligenda pro bello sacro pecuniarum subsidia actum sit, inferior dictritur. Quod vero ad Philippum Namurensem comitem aliquosque captos attinet, de quibus Meyerius supra, Rogerius, Matthæus Parisius ac Rigordus de his sermone facto, ne lenissimam quidem de Petro cardinali comprehensione mentionem edidere; sed Rogerium audamus : « Interim Henricus comes de Namur, frater Philippus comitis Flandriæ (Rigordus comitem hunc in vincula conjectum, non Henricum, sed Philippum cum Meyerio vocat) et Petrus de Dovay miles optimus, et familiaris comitis Flandriæ, et electus de Cambrai, frater prædicti Petri, capti sunt a familia regis Francie, et traditi sunt illi. Petrus autem de Capua cardinalis et Apostolice Sedis legatus in Francia, in aduentu suo interdixit Franciam propter captionem prædicti electi de Cambrai, et Normanum propter retentionem Philippi Belvacensis episcopi, et antequam sententia illa relaxaretur, Philippus rex Francie dimisit præfatum electum abire liberum, et Johannes rex Angliae (de quo infra) dimisit Philippum Belvacensem episcopum abire, datis duabus millibus marcis argenti pro expensis in ipso, et per ipsum factis tempore Ricardii regis Anglie, et post mortem Ricardii regis, usque ad diem liberationis sue. Praeterea idem episcopus Belvacensis juravit coram prædicto cardinali, et aliis viris Ecclesiasticis, quod de castero in vita sua nunquam arma gestabil contra Christianos.

¹ Regest. post cit. Ep. — ² Innot. I. II. Ep. XXV. et sup. Ep. XXIII. — ³ Ibid. Ep. XXIV.

⁴ S. Anl. II. par. iii. xxvii. c. ult. — ⁵ Jacob. Meyer. an. Flandr. I. viii.

45. Penitentis scripta criminis divinitus delecta. — Cum in Gallis rebus nostra versetur oratio, hic aliqua ex Cesario¹ Cisterciensi monacho adducere prodigia alienum non putavi, quae Parisiis in homine ab humani generis hoste in immanissima flagitia acto, ac novo ingentiique miraculo veniam a misericordiarium patre consecuto, hoc anno evenisse videntur, cum ille in exomologesi facienda tantum dolorem animo conciperet, ut vox singulis abscessa, crimina sacerdoti detegere non posset, eaque chartula mandasset, ut ex scripto sacerdos recognosceret, manente charta integra, divino miraculo abrasa penitus ac defeta reperta sunt: «Annus modo vicesimus est secundus plus minus, (ab) eo tempore, quo ad ordinem veni, qui fuit ab Incarnatione Domini millesimus ducentesimus uno minus, in quo tale quid a viris religiosis et litteratis, ut sunt abbates et scholastici, contigisse Parisiis veraciter intellexi. Erat ibi juvenis quidam in studio, qui suggeste humani generis inimico, talia quedam peccata commiserat, quae obstante erubescencia, nulli hominum confiteri potuit, cogitans tamen que malis preparata sunt tormenta gehennae, et que bonis abscondita sunt gaudia perennis vita, timens etiam quotidie iudicium Dei super se, intus torquebatur morsu conscientiae, et foris tabescerat in corpore: quid plura? tandem, miserante Deo, timor ille servilis verecundiam vicit; qui, sicut seta filum, charitatem inducere coepsevit. Veniens ad Sanctum Victorem, priorem vocavit, et quia confitendi gratia venisse indicavit, ille paratus ad tale officium, sicut omnes sunt fratres ejusdem monasterii, statim venit, in loco ad hoc deputato sedet, premissaque exhortatione juvenem confiteri volentem expectavit. Mira res, tantam hora eadem pius Dominus, cuius natura bonitas est, cuius voluntas potestas est, cuius opus misericordia est, cordi ejus contulit contritionem, ut quoties confessionem inciperet, toties singulis intercepta vox deficeret: in oculis lacrymæ, suspiria in pectore, singultus erant in gutture; haec ut vidit prior, diebat scholari: Vade, scribe peccata tua in schedula et defer ad me; placuit consilium juveni, abiit, scripsit, die altera rediit, et si confiteri posset iterum tentans, ut prius defecit: et cum nil proficeret, schedulam priori porrexit. Legit prior et obstupuit, dixitque juveni: Non sufficio tibi solus dare consilium, vis ut ostendam abbati, et licentiativ ei: venit prior ad abbatem, et porrexit schedulam legendam, rem ei per ordinem expones. Quid deinde gestum sit, audient peccatores, et consolentur desperati, et recrecentur; mox enim ut abbas chartulam ad legendum aperuit, totam ejus continentiam deletam invenit; impletumque est in eo quod Dominus per Isaiam dicit: Delevit ut nubem iniquitates tuas, et quasi nebula peccata tua; et paulo post advocantes scholarum, ostenderunt

schedulam, dicentes ejus peccata esse divinitus delecta, quam cum perspexisset, et ex signis bene cognovisset, in tantum eorū ejus ex magnitudine gaudii est dilatum, in quantum prius ex magnitudine tristitiae fuerat angustatum, et nullam ei injungentes satisfactionem, monuerunt, quatenus Deo de perceptis beneficiis gratias ageret, atque de cetero cautius viveret». Ilucusque Cesarius.

46. Richardus rex Anglie Gaufridum persecutus moritur. — Sed ad Innocentium regum delicta insectantem revertantur. Richardus Anglie rex Gaufridum fratrem Eboracensem archiepiscopum velicenter divexarat; justitie observantissimus Pontifex pro eodem presule omni opera enixus est¹, ut cum in regis gratiam, pristinamque restitueret dignitatem: codemque arguento ad regem ac Rothomagensem archiepiscopum scriptis, commendavitque, ut inter hos principes pacem omni ratione conciliare studebet; graviori etiam ad regem Epistola data sic eum compellat²: «Ne culpa tua nobis, et in praesenti ad detractionem, et in futuro imputetur ad peccatum, eidem cardinali dedimus in mandatis, ut magnificentiam tuam ad hoc per interdictum totius Eboracensis provincie appellatione remota compellat; et si nec sic infra tempus, quod idem legatus tibi statuerit, effeceris quod mandamus, ex tunc totam Angliam sublatio appellationis obstatu subjiciat sententiae interdicti». Praeterea circa hoc negotium Petro cardinali legato litteras misit³, quibus contra Eboracensis Ecclesiæ sacerdotia dignitatesque occupantes sententiam tulit. Quomodo vero Richardi regis obitu res Gaufridi ad meliorem statu adducta fuerint, paulo infra dicetur. Hoc namque ipso anno Richardi necem contigisse, hujus temporis scriptores testantur, atque Innocentii littere ostendunt; cum eodem anno, et ad Richardum, et ad successorem ejus, ac fratrem Joannem scripsisse reperiatur: cecidit enim plane in Richardum divinum illud oraculum⁴: *Multos perdidit aurum et argentum;* dum enim investigando thesauro avide inhiat, in mortem inopinatam incurrit; qua vero ratione haec oblierigerint, a Rogerio⁵, qui hisce temporibus historiam conscribebat, accipiamus: «Interim Widmarus vicecomes de Limoges, invento magno thesauro auri et argenti in fundo suo, misit inde Richardo regi Anglie domino suo partem non modicam (de quo Rigordus ad annum 4199 in Vita Philippi Augusti haec ait: «Thesaurus predictus, ut ferebatur, fuerat imperator quidam de auro purissimo cum uxore, et filiis, et filiabus ad mensam auream residentibus, qui posteris quo tempore fuerant, certam dabant memoriam) sed rex eam refutavit, dicens se debere totum illum thesaurum habere de jure donationis suæ, quod predictus vicecomes nullo modo concedere voluit». Subdit

¹ Cas. i. 1. c. 10.

² Lib. ii. Ep. LV. — ³ Lib. i. Ep. LVI. — ⁴ Regest. post eand. Ep. — ⁵ Eccl. VIII. — ⁶ Roger. Hist. Ang.

auctor Richardum poliundi thesauri cupiditate astuante, rapto exercitu oppidum (eui apud Gallos Chaluz nonnen est) obsidione cinxisse, cumque inclusi deditonis et pacis leges exposcerent, superbe et inumaniter a Richardo ipsis denegatas; quare illi ex desperatione sumptis animis ad propulsandas hostiles impressiones se comparavere, inter quos Bertrannus de Gurdum expetendae ultionis avidus, missa telo, Richardum, dum in arcem assilire moliretur, brachio transfixit. Ita Richardus, cui Fulconem anno præterito mortem, ni ab armis quiesceret, comminatum vidimus, letho proximus; temere enim chirurgus, ut ferrum avellere, brachium inciderat. Joanni fratri regnum testamento reliquit, opum suarum partem tertiam Othoni regi Germanie divisit; adjicit auctor egregium erga percussorem clementia exemplum, cum jam id oppidum a Marchadeo expugnatum iuisset: « Deinde lecit eoram se venire Bertrannum de Gurdum, qui eum vulneravera, et dixit ei: Quid mali tibi feci, quare me interemisti? cui ille respondit: Tu interemisti patrem meum et duos fratres meos manu tua, et me nunc interimere voluisti. Sume ergo de me vindictam, quamcumque volueris: libenter enim patiar quemcumque excoxitaveris majora tormenta, dummodo tu interficiaris, qui tot et tanta mala contulisti mundo. Tunc præcepit eum rex solvi, et dixit: Remitto tibi morteni meam ». Subjicit Rogerius percussorem et vinculis laxatum, atque centum solidis donatum a rege, sed alienum Marchadeum manus injecisse, atque post Richardi mortem exutum pelle in crucem egisse, ac Philippum regis spurium, vindicande parentis necis cupiditate ardente, vicecomiti Lemovicensi mortem intulisse.

47. His consentanea de Richardi cæde (1), deque tempore obitus habent Robertus de Monte¹, addens ipsum decem annis regnasse, Rigordus², Albertus abbas Stadensis³, Jacobus Meyerius⁴ Martyrus Polonus⁵ ac deum, ut cateros omittamus, Matthaeus Parisius⁶, quem Richardi mortem Christiano principe dignam referente audire juvat: « Rex sapientissimus, cum periculum sibi cerneret imminere, exitum suum cordis contritione, oris pura confessione, corporis et sanguinis Domini communione munivit, et necis sue auctori mortem suam condonavit, atque liberatum a vinculis abire præcepit; corpus vero suum apud Fontem-Ebraudi secus pedes patris sui, cuius proditorem se confitebatur, sepeliri jubens, Ecclesiae Rhoto-magensi inexpugnabile cor suum legavit ». Et

paulo post: « Tumore ad cor ejus subito perveriente, octavo idus Aprilis, die Martis (vir Martio operi deditus) apud castrum prædictum spiritum exhalavit. Sepultus est autem apud Fontem-Ebraudi sicut ipse vivens ordinaverat, cum quo multorum judicio decus et honor militæ pariter sepulta sunt ». Addit auctor Epitaphium :

Pietavus exta ducis sepelit, tellusque Chalantis
Corpus dat claudi sub marmore louts Ebraudi,
Neustria tuque legis cor iuxtagubile regis.
Sic loca per tria sparsit se tanta Roma.
Nec fuit hoc funus, cui sufficeret locus unus.

Quæ autem de Richardi obitu S. Hugo Lincolniensis episcopus præsenserit, ejus Vitæ auctor sic litteris prodidit¹: « Nocte quadam, cuin graves curæ et sollicitudines præter morem animum ejus distraherent et infestarent, easque præ tumultu earum et importunitate excutere non valeret, admodum ceperit animo perturbari. Sed illico ad se reversus, pectus percudit, graviter ingerniscit, primo mane confessarium accersit, valde se peccasse pronuntiat, quod non ita ut decet hominem Christianum, omnem curam suam jactasset in Dominum; sed perinde ac si propriis adinventionibus ipsi fidendum foret, discruciar et angi inaniter cœpisset; revera tamen in tam periculo tum erat itinare, ut si præ curis canuisset, mirum videri non debuerit. Compertum est postea, illa eadem nocte mortuum fuisse Richardum regem. Nec mysterio vacavit viri sancti turbatio tam insolita, tam vehemens ». His vero opportune attexenda est ex Godefrido visio de Richardi morte, cuidam episcopo Ronnae divinitus ostensa: « Dum, » inquit², « quoddam castrum, Limogia scilicet, obseruit, et circuiens quæreret, ubi assultus opportunos faceret, telo lethaliter percutitur, quod non sine iudicio Dei factum hoc modo probatur. Siquidem episcopus quidam dum sine causa offensam ejus incurrisset, in tantum eum est persecutus, ut a propria sede cum exturbaret, præcipiens ei ne deinceps ejus se oculis offerret. Ille Ronam progressus, ad Apostolicum se contulit, qui dum quadam die astaret altari, ipso momento, quo Richardus obiit telo, videt ipsuni telum secus altaris crepidinem lapsum, cui charta fuerat innixa, secundum vaticinium Merlini olim prædictum: Telum Limogiae occidit Iacomus Anglie ». Quæ autem de Richardi anima e purgatoriū pœnia crepta narrant historici, suo loco reddemus³.

48. Joannes Richardi successor. — Defuncto Richardo rego, Joannes comes Moretonii, qui ut tradunt Rigordus, Martinus Polonus, et post eos

¹ Rober. Append. ad Sieeb. — ² Ricar. in Philip. Aug. — ³ Albert. Stat. in chron. — ⁴ Jac. Meyer. in Annal. — ⁵ Mart. Pol. in Chron. — ⁶ Math. Par. hist. Aug. in Ricar. 1. et alii.

¹ Apud Sur. tom. vi, die xvi Nov. — ² Godef. in Annal. an. 1198.

— ³ Ann. Christi 1232.

(1) Diem obitus Richardi regis Anglie diligenter adnotavit Radulphus abbas de Cogeshale, quæ erat Cisterciensis Ordinis in Anglia abbatis; assertit cuim obiisse illum die vii idus Aprilis, que xi erat a vulnere accepto, additque regnasse ix annis, meusibus vii, et diebus xx, (legendum iv.) ductis a III non. Septembri anni MCLXXXIX, quo a Balduno archiepiscopo Cantuarieusi coronatus fuit. MANSI.

S. Antoninus¹, Sine-Terra dicebatur, in illius locum successit², atque e Nortmannia in Angliam profectus, apud Londinium in S. Petri Apostolorum principis, ipso Dominicæ Ascensionis festo, sexto kalend. Junias ab Huberto Cantuariensi archiepiscopo, magna episcoporum, comitum ac procerum frequenti, inter quos S. Hugo Lincolniensis versabatur, qui omnes ad ornandam ac hocuestandam pompa celebritatem fuerant accessiti, consecratus est et corona redimitus. Ille pluribus Rogerius³, addens principes cismariuarum regionum post Richardi interitum non Joanni, sed Arthurō ejus nepoti adhæsisse : «Convernerunt in unum (inquit auctor) principes Andegaviae, Cenomanniae, et Turonie, et adhæserunt Arthurō duci Britanniæ, sicut ligio domino suo, dicentes judicium et consuetudinem terrarum illarum esse, quod filius fratris senioris debet ei succedere in patrimonio sibi debito, videlicet in haereditate, quam Gaufridus comes Britanniæ pater ipsius Arthuri esset habiturus, si supervixisset Richardum regem Anglie fratrem suum, et ideo tradiderunt Arthurō Andegaviam et Turoniam et Cenomanniam. Constantia vero mater Arthuri comitissa Britanniæ venit Turonum, et tradidit Philippo regi Francie Arthrum filium suum⁴; nimurum custodiendum tuendumque, quod et præstitū, ut subdit auctor; eadem refert Parisius. Ille vero consulto preterire noluimus, ut quæ infra de Arthuro dicenda melius percipi possint⁵. Addit Rogerius Joannem ipso die, quo regia corona cinctus, predicto Huberto archiepiscopo cancellaria munus contulisse, cumque ille auctoritatem quæ floraret, regiamque familiaritatem, quæ decoratus esset, effuse jactaret, sic illum redarguit : «Domine, salva pace vestra loquar, certe si bene consideraretis nominis vestri potentiam et honoris dignitatem, non deberitis jugum servitutis vobis imponere : quia nunquam audivimus, vel vidimus de archiepiscopo fieri cancellarium, sed de cancellario vidimus fieri archiepiscopum». Exciderat Huberto Apostolica sententia⁶, Ecclesiastico viro præ oculis semper habenda : «Nemo mililans Deo implieat se negotiis sacerularibus : ut ei placeat, cui se probavil».

49. Quod pertinet ad Gaufridum Eboracensem archiepiscopum, cujus nuper meminimus, Richardi obitū percepto, dum peractis negotiis, utsubdit Rogerius, ab Urbe in patriam reverteretur, iterum ad Innocentium Pontificem redit, rebus suis melius prospecturus, et consulturus, quibus ex sententia confectis, in Nortmanniam regreditur, ibique a Joanne rege fratre, qui eo se ex Anglia contulerat, honorifice excipitur, ac multi, qui præbeundas ad Eboracensem Ecclesiam pertinentes hactenus reliquerunt, ardente ac impellente conscientia, ultra cesserunt. Interea quomodo imminentia Angliae mala divinitus fuerint propulsata, ex Rogerio

addissemus : «Eodem, inquit, anno, cum Willelmus rex Scotorum esset in proposito venienti in Angliam cum exercitu, accessit (ad) Iereturum sanctæ Margaritæ, quondam Scotorum reginæ, quod est apud Duneserinefni, et pernoctavit ibi, et divino oraculo in sonnis monitus, ne Angliam cum exercitu invaderet, permisit exercitum suum dominum redire». Cuni vero de gestis in Transalpinis partibus sermonem instituerimus, haud preterreunda videntur, quæ Rigordus hoc itidem anno monumentis consignavit¹ : «Mense Novembri Michael Senonensis archiepiscopus, vir theologus et Deo placens, migravit ad Dominum. Cui succedit Petrus de Corbolio, quondam Innocentii papæ discipulus : per cuius manum et auctoritatem primo Cameracensem episcopatum, secundo Senonensem meruit obtinere». At Petrum Innocentii papæ non discipulum, sed magistrum extitisse, ipsius Pontificis res gestæ, dum de eo ad hujusmodi episcopatus dignitatem ab Innocentio promoto mentio incidit, semel iterumque testantur. In quam sententiam tradit S. Antoninus² Senonensi archiepiscopo viro, ut ait, Deo pleno ad Deum migrante, Petrum Innocentii papæ olim didascalum successisse ; itemque de eodem Petro Martinus Polonus hoc facetum ac lepidum scribit³ : «Tunc floruit P. de Coriolio (sic enim eum vocat) Senonensis archiepiscopus quondam Innocentii papæ didascalus, de quo dicitur, quod eum papæ illi objiceret : Ego te episcopavi ; respondit : Ego te papavi».

50. *Otho pro regni Germanici adoptione Pontificis opem implorat.* — Ceterum Ricchardi morte res Othonis non modicum labefactatae ac perturbatae fuerunt, quod ille, dum vixit, omnibus nervis contendenter, ut eidem Othoni nepoti suo imperium compararet. Quapropter Otho ad Innocentium Pontificem scribens hac inter alia⁴ : «Testis sit nobis Deus, quod post mortem avunculi nostri regis Richardi, unicum nobis estis solatium et adjutorium, quia scimus veraciter, dum tantum vos habeamus propitium, negotium nostrum promovebitur, et ad finem bonum, felicem et optatum, auxiliante Domino, productetur ; unde vos sicut patrem charissimum et dominum modis omnibus honorare proponimus, et omnia iura nostra, sicut audiatis in litteris nostris, proximo conservare. Negotium enim nostrum vestrum reputatis, quia vobis in adjutorio nunquam desceſſe volumus, et omnia negotia nostra, quæ vestra sunt, secundum consilium vestrum terminabimur». Ad quæ forsitan videtur spectasse Godefridus, dum ait⁵ : «Constabat quia Otho rex omni pene terreno auxilio et humano solatio destitutus, quantum ad respectum adversæ partis, regnum aut imperium nunquam obtinere posset, nisi ad-

¹ S. Ant. par. II. tit. xvii. § 32. — ² Ibid. — ³ Rog. nbi sup. et Matth. Par. eod. an. — ⁴ Ann. Chr. 1202. — ⁵ 2. Tim. II.

¹ Rigz in Phil. Aug. Franc. reg. — ² S. Ant. par. II. tit. XVII. c. ult. § 30. — ³ Mart. Pol. Chron. I. IV. in Innoc. III. par. I. — ⁴ Vatic. Cod. sup. cit. Ep. XIX. — ⁵ Godef. in An. hoc anno.

jutorio solius Dei, qui dominatur in regno hominum, et cuique voluerit, dabit illud ». Quamvis enim Joannes rex initio ipsi favere visus sit, cito tamen eum deseruit, quod Innocentius postea ipsi hisce verbis objicit¹:

« Innocentius, etc.

« Cum inclite recordatione Richardus rex Angliae frater tuus Sedi Apostolicæ cum multa precum instantia supplicari, ut promotioni charissimi in Christo filii illustris regis Othonis, nepotis ejusdem regis et tui, in Romanum imperatorem electi efficaciter intendere dignaremur, promittens se ad id operam efficacem impensurum; eodem rege, prout domino placuit, sublato de medio, tu qui eidem in regni solo successisti, non solum precibus, sed etiam promissionibus per litteras plures et nuntios apud nos et fratres nostros pro eodem negotio instare curasti, asserens te et terram tuam exposituram omnino ad ejusdem negotii complementum. Nos vero credentes, ut quod promittebas verbo, curares opere adimplere, promotioni ejusdem regis sollicitius intendere procuravimus, sicut per Dei gratiam effectus operis manifestat. Sed qualiter tu postmodum deserens nos, et Romanam Ecclesiam, eidem regi manum auxiliū tui subtraxeris, et juraveris contra ipsum, utinam nescirent alii, quia nou potuit nos latere ». Ille illa. At de jurejuraudo Joannis inferioris. Ceterum Othonem, dum ab omnibus pene derelictus esset, ab Engelberto Coco, qui divino numine afflatus futura prædiciebat, erexit, ac meliorum spe recreatum testatur Caesarius²: « Tempore quodam invitatus a ducissa Saxoniae Henrici ducis matrona valde religiosa, inter alia multa, quia unus ex filiis ejus imperator esset futurus, prædixit, quod postea impletum vidimus in Othonem, qui Henrico successit in imperio. Hic cum post electionem in maximis suisset tribulationibus, et pene omnibus desperatus, ab eodem Coco confortatus est, eo asserente, quia omnibus modis forent implenda, que a Deo fuerant præordinata ».

51. *Papa Compostellanam Ecclesiam ornat privilegiis, Turonensem declarat metropolitanam.*
— Sed rursus ad Innocentium, qui in solo iustitiæ disponente Domino, constitutus (ut ejus utamur verbis³) ad Apostolicam Sedem allatas questiones perpendit diligentissime, sapientissimeque dirimit. Extant complures ejus Epistola⁴ ad Compostellatum et Bracharensem archiepiscopos, aliasque, hoc ipso anno date, quibus in eorumdem presulum causa a se latam sententiam confirmat. Sed praestat hic adnotare, quæ Pontifex ad Martinum Bracharensem archiepiscopum scribens de crucis usu sanxit⁵: « Ne præ multitudine et magnitudine questionum, quæ inter te ac venerabilem fratrem nostrum Compostellanum archiepiscopum